319 384
Probat quia illud est moueri. S. quando ex vniuerso. Vniuersum in eo intentionem
alterius ignoti et q. Sufficienter probat quia omnes dicunt q. quando ego scio aliquam
propositionem non moueri ad illam scientiam. Sicut Sides poneret me
induo h. locis non moueretur ita S. ego sciam p. principi. conclusio. non mouer
nitro. Preterea qui scit aliquam Propositionem est nitro. motu Quo modo q. dicit
cateret nullo modo.

¶ Preterea quare illa quiescit cum habeat scientiam propositionis q. impo
sibile est q. discutat circa illa que ignorat ex quibus arguit p. angelis. Non dicit
curat omnia. Scit nihil ignorat. Scit omnes eclipses futuras. Unde Non dicit cu
rit et confirmat hoc circa conclusio. Sicut Non dicit curat. Sicut ego non dicit
curat circa hanc barbaram est bona q. aliquando discutit neq. circa hanc tria
gula. h. tres angulos. q. cum angelis habeat scientiam omnium. Nullo modo
discutit dicit q. p. tenendo q. angelis habet scientias infusas omnium nullo
modo discutunt et probat adam qui habebat illam scientiam infusam
non dicit curat.

Grego. grati. et ora. benedicunt Si angelis ignorat aliqua omnino
discutit. D. quia dicit angelum cog. omnia. Materialia necessaria aeterna
alia dicit eos non discutere.

¶ Ad argumentum q. scilicet postea dicitur q. illa q. nihil valet quia
nihil ignorat. v. l. 37. n. 1. ca. 1. finem ubi hoc signum videtur. d. f.
¶ In nullo modo hec opinio deo. Grego. possit stare nec fm illos.

¶ Ad argumentum Grego. dicit q. illo modo probaret ego quando video pe
tuum curat discutit est ignorantia terminorum dicit q. angelis per experientiam
videt me esse album sic quando scribo videt me quia est ostium apertum
forte discutit si non posset aliter videre me.

¶ Ad illud antecedens est omnino verum fm. d. tho. Secundum illud
non est discutere quia semper cog. omnes eclipses nullam ignorat semper
est inter terminos.

¶ Ad aliud. R. cap. 1. q. illa Notitia est infinita fm quid nec est inco
mensurabilis in illo modo probares q. infinita est infinita perfectio quia sunt
infinita puncta non ponit puncta q. arguuntur de partibus que sunt infinita
ideo non concludit arg. nisi q. illa notitia est infinita quia reputat infinita.

¶ Ad dicit cum fr. paler. q. angelis cog. omnes numeros existentes non possi
biles sunt infiniti existentes et bulerai apud philosophos ideo numerus solum
dicit. l. h. qui constat ex entibus totalibus et omnes illos cog.

¶ Sed contra angelis Potest habere opinionem de me q. sum ignorat q.
sum bonus q. habeo fidem q. discutit antecedens est Notum quia ego possum
de alio q. angelis de me consequentia patet quia angelis non potest illud cog.
et naturalibus q. R. q. quid quid dicit cap. 1. secum dicit fr. paler.

Sed optime Dicit qd circa Super naturalia omnino discutere Possunt nec s. tho. Probat nisi qd circa naturalia non discutunt et adhuc circa Super naturalia in
lloius qnos discutunt et perfectius.

C. 2o dicit qd S. tho astruit articulo. s. demon discutit circa ea que ex na-
turalibz non possunt cogi sed angelz bonz non deponit periculo errandi sicut
demon Qui voluit impedire mortem d. discutendo Putabit sperat mexias in
ultotuz errant Sed boni quia Non possunt errare Non discuntur ne comitent
se Periculo errandi Sed qd adhuc circa naturalia Discutunt probat circa cogi-
tatio nes cordium discutunt ut demon perdiscursum venit negociatio nam
rei quam cogito ut. Sciamus qd angelz non potest cogi cogitationes distincte
et clare nisi per conjecturas. g. circa cogitationes cordium Potest discutere. Res
totum est verum ut dicit hispal. quia angelz ex natura Sua non potest cogi
cogitatio nes cordium sunt et ignote ideo potest circa eas discutere. brebiter dicit
discutere circa illa omnia quoz habent scientiam potest discutere et ratio est
clara Quia illas ignorat solum negamus discursum in angelo Respectu eoz
quoz hominum Jam scientiam.

C. Solum restat aliqua Parva dubia diximus ad discursum requiri qd extra
titia noti veniat ad no ignoti et ideo angelz circa naturalia quia Nihil
ignorat. *no discutunt* fabunt tamen est an angelz cogit. Unum Per aliud Solo dicere dato
qd nobis ex principio causet no conclusionis dicit ex no. tunc caudatur
notitia Principioz Primoz omnino Non discutimus circa conclusiones quia
in his ignoramus deis sicut Non ignoramus Principia illud est notum qd si non po-
ssit scire. a. Si vero qd sciat. b. dubitat g. dato qd angelz Numqz ignoret illa in trian-
gulo habet tres angulos et cognovit illam per illud medium quia angelz extrinsece
et preterea dato qd angelz semper sciat passiones de obto querit an
cogit passiones per sub. et videt qd sic quia diximus qd illud quod nobis causat.
discursum illud habet angelz ex natura Sua nobis autem per discursum est
cogit. passiois per causam aut sub. Preterea quia adhuc facto discursu circa
illam triangulo habet tres et cognosco illam per principium. g. angelz dato
q non discutat cognoscat Unam Per aliam

C. 3o arguit argu. orogo. angelz cogit hanc triangulo habet tres Per unam
aliam Probo novum per aliam. g. illa est per se nota nisi illa que esse est nota
consequens autem est falsum quia illa demonstrat Res potest teneri qd triangulo
una non causat oratio sue loquamur de apprehensioe sue de judicio. notat tamen
sufficit illud ad discursum 2o dicit qd probabitur est q nulla. no. in angelo salte
judicativam causet oratio judicativa et est conformis S. tho. et S. et dicit qd
habent scientiam aut habitum qui in mente inclinat ad sensus correcti sicut
non habendo Respectum ad principia probat quia habitus meus scientificus
in mente inclinat ad conclusionem sicut principia secundum habitus angeloz

est Perfectior. g. melinat ad conclusionem, Sine Principis Sed minen melinat ad conclusionem etideo. s. tho. nondicit q angely cog^{at} Passiones Subto sed in Sub^{to} et bat 2^o quia angely per unam qualitatem per unum, altum a Sentit per principis etconclusionem et ille non potest causari ex notis principis quia ille idem est notitia principis et conclusionis

¶ Preterea Quia angely per se potest intelligere conclusionem aut Passiones & Sine eo qm intelligat principia Sicut potest intelligere notitiam inde Sine eo qm intelligat formam aut etio Sine eo qm per notitiam forme intelligant man aut causat & notitia materis et ideo in angelo una notitia indicativa aut apprehensiva non causat ex alia.

¶ Ergo. arguitur rationem literis adductam ad conclusionem. p. probatio est analogica ex corpore celestibus q illa Ratio non valet quia eodem modo probat res q angeli sunt spherici quia celestia corpora, sunt spherica Sicut quidam arguebant Respondeo q illa Ratio non est ita invalida Sicut Putatores ovis quia cum angeli sunt res io notis nobis apporet agere ex cogentibus et consentaneum est q sic^{at} corpora illa habent totam perfectionem Sui ul ita videt q non sit negandum illud ab angelis

¶ 2^o dico q illud Non ab ducit. S. tho. pro probatione Sed pro conuentione probat q conclusionem suam. S. tho. auctoritate diuina. adducte mar^{to} gu. m. g. dicit ergo. q illa auctoritas intelligit de cog^{ione} beatifica. aut illa quam habent Per reuelationem, mihi certe ex verbis diuini dicitur ubi uidet q loquitur de cog^{ne} naturali unde loquitur de istis nominibus Sapientia Scientia dicit q omnis Sapientia deriuat adiuua per diuinam Sapientiam amque habent Sine Ratio tinandi notum est q loquitur de naturali natura niamque non de aliqua ui Super naturaliter discurtione et lonou habitum ad rez^{tem} de amiterem atq singularibus illis spiritibus inferior est qui non conuocant diuina^{em} aq^{em} moribus diffusis neq ab aliquo comuni ad ista spectantia simul arguit.

¶ Et probat quia Sicut angeli Non discuntur^{nem} magis quam habent in se et amque non discuntur et tamen non discuntur dicit diuinius q amque sit inferiores illis spiritibus nullo q loquitur omnino de naturali cog^{ne} quia dicit miam est Verum q ista Sapientia deriuat adiuua q si quis dicat q Sapientia secundum naturam deriuat ab illa non errabit q loquitur de cog^{ne} naturali et de illa dicit q angeli non discuntur q et ita q pro eo to habeo q diuinius exp^{re} aberrat nullo loco conclusio. S. tho.

¶ Arg 4^o angeliconponant et diuidant.

¶ Sicut Diximus de discursu q metla pndice dicit de actibus intellectus ita omnino corpo S^{it}io Respectu intellectus nondit proprie Sed meta pndice ad hoc.

7. c. de di. no

ad hoc qd aliquid dicat' oppositum Non dicitur qd illud habeat partes quia
Scientia simul totam Produceret Domum non componeret et quia Non dicitur
num ad aliud dico. qd et si angelus habeat propositionem explicitam partibus
compositam non dicitur componi quia Sicut simul et dato qd angelus dicitur
Sicut intelligat me esse album aut motum et ambulans poterat tamen
simul intelligere est de per accidens idem non componit //

¶ arg. Si autem intellectu emg est passus
esse falsitas.

¶ Conclusio angeli boni non possunt decipi et demones possunt
decipi non circa naturalia sed circa Supernaturalia et illud Non dicitur
se et sed de per accidens prima conclusio est clara angeli boni habent
Scientiam omnium naturalium qd circa ea Non possunt decipi circa Supernaturalia
non disputant spectant Revelationem et quia demones non spe-
ctant illam ideo decipiunt

¶ dubitat' circa illas articulos angeli eadem Ratione quae non discutunt, non
componunt sed circa Supernaturalia cogitationes cordium discutunt non componunt
aut possunt qd componunt qd angeli mali circa Supernaturalia possunt errare
sed ut ait dicit' de aia. cap. 3. secundum translationem antiquam et fm
ca. 6. falsitas non est nisi in die. i. compositione qd circa illa componunt
ego putabam heri qd intelligebam materiam istam sed postq' legitur
hic et de aia. Sup ca. 13. non intelligo eam ipse defendit omnino qd circa nulla
discutunt nec possunt dato qd dicat oppositum esse probabile. //

Ego fatiam discursum quemdam hodie in quo ponam differentias inter
angelicam intellectum et nunc putabam. n. pro constanti qd circa Supernaturalia
discutere possent p' qd differentia est qd angeli ego noscunt omnia nat-
uralia nos non sed Supernaturalia et cogitationes omnino non ut existat
non sequit' qd si nos circa naturalia et Supernaturalia discutimus et an-
geli non circa naturalia non sequit' qd angeli Non discutunt circa Super-
naturalia Verum est qd dato qd angelus non cogitatur Supernaturalia si non possit
venire in cogitacionem aliquam Supernaturalium ex naturalibus omnino non possit
discutere probat' quia si non possit illud cogitare modo qd non inquit circa illud
qd non dubitabit aliquo modo non discutit. S. g. ante Revelationem tunc
tatis nunquam aliquis discutit ad sciendum qd trinitas sit in una esset
quia non cadebat illud timere humana. dico qd si angeli non possunt
habere aliquam cogitacionem Supernaturalium ex naturalibus non discutere hanc
prima Dicitur. et nos componimus angeli circa naturalia non componunt quia omnia
sciunt sed existat differentia non concludit qd angeli circa Supernaturalia non
componant quia potest omnino angelus ignorare qd ego sum migrata et postea
scire qd sum migrata otudivinas istas dicit quia S. tho. cas point R. qd post
mum et ista divina. litaeendum est maxime quia hec dicit dicitur. Summum
ex dicitur

Sumunt ex diuino qui est maxime authoritatis et ex philosopho. 3. de aia. ca. illo. 7. aut. 6. et pna. 7. ibi tractat de cogno simpliciter intellectus dicit g. Si autem dictio quidem aliquid de aliquo sicut affirmatio vera est aut falsa omnis intellectus autem non omnis sed qui est ipsius quidem sicut hoc aliquid erat esse verum est et non aliquid de aliquo sed sic uidere proprium verum est. sicut autem homo album aut non verum semper sicut autem se habent quecumque sine materia sunt illud exponit. s. tho. etiam isti moderni non attendunt dicit g. quod sicut nec intellectus se habet circa naturas simplices ut ad se habet intellectus angelicus qui est sine materia. Respectu omnium que cogit de sicut non discutit neque componit nec circa simplices notitias ita neque angelus respectu alius quod naturaliter cogit et ita ponit commentator alexander. Themistius diuos vultis illos uideri bene et principii ca. 7. sicut nouam translationem sicut dicit idem autem est sicut actum scientia. Reij. i. scientia in actu et sciuit in actu que vero sicut tempore prior est in uno omnino autem nec tempore videt vera scientia in potestate illa est prior in se te aut alio quod scientia in actu in se videt sed omnino. i. simpliciter prior est scientia in actu quod in potentia quia scientia in actu reducit ad actum sciens in potentia in se prius fuerit aliquid in actu impossibile. n. est quod aliquid sit in potentia. actum in se quod possit calefieri a quo. g. in se ab eo quod est actu calidus itaque dicit quod petrus quinque est sciens a quo fuit calidus ab alio quod fuerat actu sciens et ille ab alio unde oportet venire ad aliquem qui semper fuit actu talis sed que modo si unus angelus est ignorans reducere ad actum et a quo si ab alio ille alius quod fuit in potentia sciens a quo reducit est omnino verum oportet ad unum qui fuit semper sciens actu aliam omnes sunt ignorantes cum g. ille sit sciens et eadem ratio sit de omnibus omnes sunt actu scientes et nihil ignorant circa naturam et hoc dicit. ar. ex quo sum sit. s. tho. /

¶ 3. differentia est quod non quantum ad notitiam iudicativam sed et quo ad apprehensivam nos successiue unum potest aliquid apprehendere sed angelus omnino non per hoc quod ad statum habebit non apprehensivam quot quot voluerit sed ego certe aliquando nesciebam apprehendere quod barbara est bo. 9. sed adhuc ista differentia non videt curres circa super naturam ut diximus de aliis duobus.

¶ 4. Dicitur quantum videtur ponere ar. totiles 13. de aia. ubi s. intellectus noster potest decipi circa proprium obiectum sed non intellectus angelicus declarabo illud. Si obiectum intellectus noster ita se haberet circa intellectum noster sicut sensibile exterior circa potestatem exteriorem omnino non posset decipi circa obiectum suum sicut nec sensus nisi sit aliquid impedimentum ex parte potestatis illud est propter quia sensus non iudicat sed solum habet notitiam incomplexam. Respondeo quod impossibile est quod decipiat. Respondeo eadem causa decipitur sensus in hoc quod iudicat hoc est album non est dubium unde. Provenit quod noster intellectus decipiat. Respondeo ex eadem causa decipit

Causa decipit intellectus noster et Sensus. quia scilicet Sensus decipit ex mala dispo-
sitione ita intellectus noster de dea que sunt sine materia inquit inquit aris.
habent se circa illa que materialiter cog^o possunt sunt Sensus noster Respectu
sui ob^oti. Sicut Sensus nullo pacto potest errare circa suum ob^otu^o ita intellectus
angelicus nullo pacto potest errare circa ea que naturaliter cog^o et dato q^o ang^o
ly caperet scientiam arceby ut alii imagi habant omnino non possent decipi circa
hanc no^{am}. triangulus habet tres angulos magis q^o Sensus exterior circa illam
q^o hoc est album ista differentia et videt^o concedenda in opinione alioy qui rigu-
gnant. s. tho. quia non videt^o neganduz quia ita perfecte se habeat intellectus an-
gelicus circa ob^otu^o. suum sunt Sensus circa suum non est Ratio quare illud
nec at intellectus noster Non potest de perfecte se habere Sicut Sensus quia no^o
in me mouet^o a suo ob^otu^o sed optimum intelligit entem phantas^o. et q^o ita q^o in
mente Non mouet^o Sensus a colore et mediante illo mouet^o intellectus noster
sed intellectus angelicus et p^o magis omnino Non mouet^o mediante antecedente ad
cog^o no^o secundum sub^{am} noster autem qui mediante colore cog^o sub^{am} a colore
iudicat q^o sit vnam. S. g. et omnino sibi habeat res se eo pacto circa ob^otu^o
s. sub^{am} sic circa colorem non possent decipi cumq^o. intellectus angeli non cog^o sub^o
stantiam per accidentia sed in me. per se ipsam omnino habet se pacto circa
ob^otu^o suum sicut noster Sensus circa proprium ob^otu^o ex quo sequit^o.

¶ S. differentia q^o sicut Sensus circa istam petrus est albus non potest decipi ita ang^o
ly circa hanc hoc est vnum quia in me cog^o sub^{am} et sic ego non possum decipi cir-
ca illam hoc est dubium et per consequens circa nulla naturalia potest ang^oly deci-
pi.

¶ 6. differentia potest imaginari q^o m. duram. m. v. dis. 78. q. 2. ubi querit^o
andes componat et diuidat et R^o sup^o h^oiter potest intelligi q^o nos componam^o.
i. modo per hoc q^o componam^o no^o. in complexam ex Simp^o h^oib^o et sic reputat in p^o
ssibile q^o intellectus habeat Simp^o h^oes no^o. quia Non potest plura intelligere per
plures notitias simul et probat dato q^o ego habeam istas notitias. homo. lapis.
non possem per eas intelligere proba per eas non possem ponere diu^o inter homi-
nem et lapidem Quia ille ob^otu^o sunt non significant ordinem aut diu^o sionem
inter illa ob^otu^o vnde aris. 3. De diu^o. Diu^o sio et compositio fit per nichilabile am-
m^o

¶ 2^o modo potest intellectus noster compo. per hoc q^o format no^o Simp^o h^oem
sicut ista homo est lapis p^o sup^o mittam^o no^o. in complexas itaq^o eis non ex-
istentib^o non produceret intellectus no^o Simp^o h^oem et isto modo des non discunt
nos sic et hanc differentiam oportet q^o ponat inter nos et angelam Quia ipse
tenet ut supra Scitauimus q^o angeli Non discuntur et per consequens non con-
ponunt quia compositio p^o sup^o ponit discuntur ut dicit s. tho.

¶ Quantum ad hoc ego non consentio Duram. q^o in me. meo non possit
esse notitia composita ex possibilib^o dato q^o sit probabilis q^o propositio mentis
lis est

mentalis est Simplex qualitas quantum ad illud, quoniam Potest fieri comparatio unius
ad alterum nisi perniciusibile illud, est verum quia est imaginabile intellectus
iudicat nisi per Simplem qualitatem et perfectum. Solum fit comparatio aut
Dum suo ex hoc dicto Duran. potest imaginari aut inferri. 7. dicitur per angelum
est formare Propositionem mentalem Simplem itaque Non est compositio aut
formaliter aut virtualiter. i. nulla Non supponit notitiam Simplem sed in
me sunt alia. no. aut notitiam potest uno Simplem actu. 8. lapis est albus et
hoc probatur Quia aliquid, oportet tribuere angelo magis per intellectum meo et pre
terea. quia. 9. th. dicit quod in me vis a quiditate Rei cognoscit aut potest si ad
tat quicquid de illa est cognoscibile et Ratio est quia species ille misisse sunt
etiam complere ad producendum propositionem.

¶ 7. Differentia que est Subtilis si esset vera per angelum Non habet aliquam
notitiam apprehensivam solum quod tribuit oratio. meo intellectui. si non habe
amus propositionem que non sit et iudicativa, hoc datur nos angelum
et Ratione quia non apprehensiva ponit per iudicativam. Unde si sine
apprehensiva potest esse iudicativam in angelo profecto videtur quod meo nulla sit no
titia apprehensiva. non est necessarium sed per angelum illud possit est improba
bile quia ille habet habitum quare. 8. non potest in me. producere iudici
um sine quacumque notitia apprehensiva imo de nobis possit dici quod post habi
tum aequi bitum omnino possumus formare iudicativam uam notitia
sine apprehensiva multo. 8. magis de angelo o iudicativam habet pro ob. no
titiam apprehensivam aut propositionem. Deo Grego. illud negat et reue
ta proprie loquendo est ita dicendum ego Non factio quia est vera ho
mo est animal. Sed hoc est animal et in me terminat ad Rem et pre
terea Quia oppo dato iudicativam esset semper notitia Reflexa. ad idem
queritur. Sicut homo est animal. Significat hominem esse animal
aut animal quare iudicativam illud quod iudicativam hominem esse animal. tu
significabit illud et ita dico Dico quod non habet non apprehensivam solum
o illud est Quia eadem est no. apprehensiva et iudicativa. Deo dato quod in deo ille
distingueret non haberet notitiam apprehensivam sed omnem iudicativam
cum et ita de angelo dato quod non sit ita certam. hec differentia confirmat
tur a carie. quod sicut angelus per non. potius totus videtur et partes ita per
notitiam Simplem non compositam cognoscit de re omnem quod predicatur
si ad hoc nos autem non possumus illud.

¶ Quibus Suppositis constat quod angeli circa naturalia Non discunt
illud est notum Supponitur quod ignorant aliquid sed circa Supernaturalia carie.
ad hoc negat quod discunt de omnibus bonis. S. th. de veritate. q. 7. art. 13.
actum dicit quod non conferunt Deis quia sciunt quod non possunt scire illa nisi
ex revelatione et ideo Non exponunt se periculo expectant Reue
lationem.

expectant Reuelationem Sed d de malis omnino negant caie. q̄ uicurrant circa
Super naturalia ocontra ipse iudicat de meis cogitationibz non nisi per d̄s caie
Sum. 2. respondet q̄ sicut uisa. Sustantia petri potest cognoscere deo quidquid
ex naturalibz ita demon. extermeritate Sua potest uiso petro in mente sine
discur su iudicare q̄ habet oculum petri aut aliquid aliquid aliud. 2. non
discurit //

Ego non inuenio in S. tho. q̄ angelimali circa illa Non discurrat quam
uis caie. alogat eum ad hoc immo patet ex articulo. 3. huius Questionis
tota Ratio quare angeli non discurrunt est quia omnia Sciunt Sed de
Supernaturalibz non cogit aliquid. 2. illa Ratio non concludit de Super
naturalibz item in articulo. 5. hinc et expresse dicit q̄ inde more non potest
de falsitas nisi per modum compositionis inquamitur uisa sub. 2. p̄
ti iudicat q̄ non morietur aut aliquid Supernaturalis. Sig. componit. 2.
discurrit et questio. 6. i. partis articulo. 2. dicit q̄ angelis est cogitatio
naturalis et illa non est Ratio naturalis Subdit hoc autem Dicitur est per
termis his que Super naturam sunt unde dat intelligere q̄ circa
illa po sunt discurrere et cogitare q̄ possunt circa Super natu
ralia. discurrere mali boni autem Non ratione statz et. S. tho. de malo.
questione. 16. articulo. 6. Super nature hoc uidet expresse dicere his uerbis
angeli s̄m statum Super nature actu habet perfectam notitiam omnium
Res ad que uis sua ^{ua} naturaliter se extendit non. n. discurrit a
p̄m̄p̄is ad conclusionem. Sed statim in p̄m̄p̄is p̄m̄p̄is notis conclusio
nem uidet alioquin si actu habens p̄m̄p̄is notitiam impotentia con
clusionis cognosceret oportet ipsum sicut et Nos per rationis discur
sum p̄ p̄o. notitiam conclusionum acquirere quod est. 2. d̄m̄. 2. 7. cap
de terminis nominibus //

¶ Sed circa Super naturalia ita se habent omnino p̄m̄p̄is p̄m̄p̄is sunt
impotentia Respectu conclusionum. 2. et infra statim dicit q̄ demones
et angeli sunt impotentia Respectu Supernaturalium cum p̄m̄p̄is p̄m̄p̄is
dixerit q̄ si sunt impotentia circa illud possunt discurrere Sequit q̄
ca Supernaturalia quia sunt impotentia ad illa discurrunt et eadem que
stio arti. 2. omnino dicit q̄ demones Non cognoscunt cogitationes nisi per
aliqua signa et non negat q̄ demon Non discurrat p̄m̄p̄is illud p̄m̄p̄is
ginat. ¶ preterea q̄ illud q̄ imaginat. caie. est difficile. S. q̄ per uiam
notitiam cognita quiditate petri cogit Statim q̄ Sum mouet aut odio et
preterea quid est discur 2. omnino uenire n̄m̄p̄is in notitia noti modo
dato q̄ illud quod caie se imaginat sit verum Sed tamen ad huc
per notitiam simplicem omnino cogit aliquod in actu quod p̄m̄p̄is

ignorat et quomodo curat iudicet Verit^{em} in cog^{em} illius per aliquid prius notum
et ita est dicendum .s. tho. omnino illud sit verum.

Circa illud q. s. tho. dicit in articulo .s. intelligendo Quiditates simplices in
tellectu non decipi^t intellige Sic .i. quando format no^m Simplem non potest
decipi aut intelligi isto pacto quia circa Substantias simplices aut compo^sit
as non potest esse proprie falsitas in p^r operatione intellectus quia Non est compo^sit
sed differentia est quia in p^r operatione intellectus potest esse aliquo modo fal
sitas circa Sub^{as} compositas puta Si habet hanc animal Volatilis quattu
pes etc Sed circa Sub^{as} simplices Diego Sacra q. dicit simplices non po^su
decipi p^r primam opinionem intellectus Quia habendo notitiam de illa sust
antia non formabo Niquam no^m in qua sit aliqua composicio Sicut circa
compositas et illud dicit aris. 9 methaph^{is}

Cubitat^r circa articulum istum quia .s. tho. non Re^{quisito} querit enim an
in intellectu angeli possit esse falsitas et Re^{quisito} non potest decipi arguit Sic an
gelus potest formare istam Sortes non est homo .s. meo potest esse falsitas Re^{quisito}
is questionis est intelligendus de falsitate iudicativa que est Propie falsitas.
quia dato ego producerem no^m apprehensivam in aliquo falso non dicerem
eum decipere sed neq. in deo dicimus esse falsitatem dato q. format hanc
petrus non est homo.

C2^o duo q. nullo modo est in angelo falsitas tenendo q. non format
notitias apprehensivas Sicut neq. in deo est no^m apprehensiva ego ego q.
in deo Sit Propositio falsa ita in angelo dato q. de angelo Non credam
verum q. non format notitiam apprehensivam.

C Artic. 6. an in angelo sit ego matutina

C Unde dicitur in 2^o die 4^a q. i. ad i. uide. et augus. 4^o sup. gene.
ad literam a cap. 22. usq. ad fi. et 2^o super. gene. cap. 3. et ii. de civi
ta. dei. ca. ii. v. et ca. 29. et uide cum ad ordinarium origo istar^{um} notitiar^{um}
fuit ista genes. i. de quo postea particulatim dicit fiat lux et factus
est vesper et mane dies prima et sic usq. ad 4^m. in quo factus est Sol
et Luna. augus. non potuit se expedire quomodo ante Solem fuit fa
cta et unum tres dies pretere quomodo ante Solem fuit facta lux non
est alia lux In di. Solis pretere augus. dicit q. ultra fiat lux in
ligit^r de productione angelor^{um} o. ille est Sensus allegoricus Re^{quisito} au
gus. 4^o sup. gene. q. non est nisi Sensus literalis et non potest ad
literam aliter intelligi nisi de angelo et ita est Respondendu^m

Quia ut ipse dicit in libro Retractationum ideo vocant^r illi libri du

illi libri Super gene. ad litteram Quia Sunt in eis Sensus literales Solum
igitur Quid est fiat lux et quid est Vespere et mane factus est dies Unus Res
p' angeli creati Sunt per aliquam, morulam, ante mundum istum et tunc
date Sunt eis notitia misisse S. o. celi et illa notitia dicit mane id est matutina
quia est per Revelationem et facta celo ^{uit} cog illum in propria natura, et illa dicit
Vespere. i. notitia Vespertina perquam Res non in S. o. cognoscit angelus et
dicit Vespertina quia posterior et non ita clara, sicut alia matutina que
est prior et clarior quia omnino est non in S. o.

¶ Articulus 7^o articulo matutina, et Vespertina sint eadem
¶ ponit duas conclusiones et declarat tota littera, est clara, cuius istos duos arti-
culos articulos tota difficultas est quid beatus aug. senserit per notitiam ma-
tutinam et Vespertinam non ipse satis se expedit Unde pono propositio-
nes p' certum est p' aug. per cog^{em} Vespertinam intelligit cog^{em} naturalem,
quam habet de rebz non aliter, probat q' ex illis ipse dicit enim q' prius
ut tempore aut natura de quo disputat ipse ^{uit} cog angelus Res anteq' fieret
et postq' facte sunt cog^{uit} eas in propria natura, et illam dicit cog^{em} Vesperti-
nam 2^a propositio omnes angeli et Demones ante q' caderent carita-
te habuerunt cog^{em} matutinam cog^{em} noverunt Res in S. o. Sunt S. o. expe-
ria Augustini preterea quia non potuit auous, aliud dicere Quia no-
quam habuerunt de rebz ante q' fierent fuit gratuita et mere libera data
sicut illa que data est ad eum omnes fuerint in gratia non maior
Ratio fuit q' daretur S. o. quicq' alteri.

¶ preterea Quia ipse dicit isto ordine q' prius cognouerunt Res in S. o. 2^o facte
sunt 2^o cognouerunt eas in propria natura, et tunc Non adhuc peccauerunt quia
boni tunc retulerunt illam cog^{em} Res in propria Natura, ad laudem Dei et ma-
li non sed dilexerunt se magis q' creatorem et ideo ceciderunt ab illa luce,
quia videbant res in S. o.

¶ Sed manet difficultas quocog^{em} fuit illa intuitiva S. o. in beatifica, Non
satis apparet quid auous. sentiat ideo Scolastice Quidam dicunt q' est bea-
tifica alij quoniam grego. in 2^o dis. 7. q. 4^a ad 4^m Respondens ad illud cog^{em}
mentur S. tho. q' angeli prius habuerunt cog^{em} de rebz q' fierent dicit q' illa
cog^{em} fuit beatifica immo auous. ita dicit q' per illam nituebantur quomodo fi-
lius procedebat a patre et spiritus. 3. ab utroq' q' nullius cog^{em} nos celebant Deu
¶ nos ipso grego. ita intelligit xit auous.

¶ Gabriel Super canon. lectio ne 31. et alexan. parte 2^a q. 3. ita di-
cunt q' auous. per cog^{em} matutinam intellexit cog^{em} beatificam, Sed Sed tunc
posita 2^a propositio ne q' et fuit in demonibz mirum est quid ntes de
um clare peccaverunt et q' perdidit beatitudinem, Sequit' q' de
mones viderunt intuitue Deum quod Non videt' Dicendum S. tho.

s. tho. msta q. 62. arti. i. facit ^{rum} arou ad hoc q omnes angeli beati fuerunt
 beati in sua creatione cognoscebant Res in sbo quia auous. dicit statim in sua
 creatione immo auous. dicit q non cognoscebant Res quia cognoscebant s. bim.
 in quo Relucet Res dicit. s. tho. q dup lex est ^{nto} cogitatio matutina quedam que cog
 noscit s. bum naturaliter per similitudinem s. bi. 9. pe essentiam angeli s. t
 diximus alia est cogitatio matutina que est ^{to} cogitatio que est ^{to} cogitatio que est ^{to} cogitatio
 dicit q p^a cogitatio fuit in eis ap principio sed ^{cat} non est bene intelligibile qu
 modo do cognoscerent s. bum ^{ae} cogitatio naturali ^{cat} cogitatio alia Res.

A 2^a autem ^{to} cogitatio non fuit in eis et illa est proprie matutina inquit. s. tho cog
 ita p^o quia p^o matutina. ^{to} cogitatio matutina fuit pfecta modo illa matutina. s.
 cogitatio Res in sbo cogitatio solum naturaliter est pfectior q cogitatio Res
 per species ideo omnino per ^{om} cogitatio matutinam intellexit auous. ^{em} cogitatio beatam

Duram in 2. Dis. 4. q. i. ad 1^m dicit cogitatio matutina et respectiva est
 cogitatio creaturae dicit matutina quia refert illam in deum respectivam
 s. non refert in eadem Dei sed hoc est contra beatum auous. quia ^{to} cogitatio ma
 tutina fuit eis anteq cognoscerent Res in propria natura, maius sup 4^m.
 gene. ad iteram dicit q in omib; fuit ^{to} cogitatio matutina. q omnes fuerunt
 beati ad inq viderunt Deum. Res q cogitatio matutina est ^{to} cogitatio naturalis
 et reuollata q sbo nontamen illa fuit de sbo. vido et pfecto tenendo com
 unem viam. s. q demones non uiderunt eum ille est s. in quo auous. potest
 saluari ad illum s. in s. q. et grati qui dicunt beatos ^{to} cogitatio Res in sbo
 Nonq in sbo caduissent sed per reuelationem

Utrum auous. ita s. dicit cogitatio Puto ad inq Suspiria q auous. s. dicit q
 omnes angeli et Demones uiderunt Deum nitidius immo inter miseria
 tem, maloz et bonoz non ponit aliam differentiam q securi erant.
 certi q non perderent malum. immo dicit q ^{to} cogitatio non habent aliam fe
 licitatem nisi illam quam mali perdidissent et probat quia ipse dicit
 q cognouerunt Res in sbo quia in eo Relucet clarum est q cam s. bum cogitatio
 scit cogitatione naturali non in eo Relucet Res clare si illud est verum et
 disputandum contra auous. quomodo videntes Deum possint peccare
 sed omnino ex scriptura. illud non constat nos quid quid auous. s. dicit
 s. dicit tenebimus conuictio opinionem q videntes deum de lege non
 passerunt peccare et q ^{to} cogitatio illa matutina non fuit nisi per reuelationem

Circa questionem istam et ad oamentur tertiam. de discursu angeloz
 deductus est locus in s. tho. De veritate. q. 7. ar. 15. ad 4^m arguit q de
 mones et angeli dicerentur quia ^{cat em} in motib; corporis illud est v
 nite ex quo vniuersa malitudo. Res non demonib; sed de angelis qui uident
 et instruent ^{to} cogitatio in motib; Sicut effectus in cordis et ideo sine discursu
 et ista hanc

...sumt successio
 ...aliquatione

et nota / esse meum est signum
et significat quod volo

Sine discursu existo loco forte motus est carie. Sed nota tu quod duplex est Signum
cogitationis unum quidem perfecte ipsam representans et Sufficienter et unum vero
et illa mea et alia per modum, aliud est Signum imperfectum et inefficax. [¶] Vult deo
servire dico. [¶] et quando angelus per Signa efficaciter cogit ^{at} Volitionem meam
tunc iam cogit et sine omnia dicitur sicut [¶] cogitationes tuas per tuam
loquellam sine discursu ita et angelus et d. thomas loquitur de cogitatione per sig
na certa de Sufficientia Sed de inefficacibus omnino boni angeli non faciunt quia
decepti et repugnant statui beati. Sed demones ex Signis efficacibus ideo
munt nico [¶] Volitionem per discursum et atque quando fallunt [¶] ita prout per
te discuntur circa Supernaturalia et cogitationes cordium. h. perspicacius quos
hoc est verum quod quid dicit carie arguit carie. contra se Demones falluntur
et componant et dividant in his que fallunt [¶] dicitur ut quia discursus pre
supponit ad compositionem. [¶] R. [¶] duplex est simplicitas quedam que
sunt tenet ex parte Rei alia ex parte intellectus. S. g. angelus est simplex
ego possunt cum compositis intelligere. S. post bonus videt Deum est compositio
intellectus alia est simplicitas intellectus et compositio intellectus alia est simplicitas
ad intellectus et compositio [¶] ut quando isto conceptu Domus cogit Domum. ita est
duplex compositio quedam ex parte intellectus ut Quando ego iudico angelum
esse album alia ex parte Rei ut est exemplum huius de domo. [¶] tunc dicit quod nullo
modo non est compositio que se tenet ex parte rei Sed per compositionem que
se tenet ex parte obiecti est falsitas meo. Sicut si formam istam distinctionem
animal. Rationale mortale ibi est falsitas et compositio non ex parte intellectus
sed ex parte intellectus obiecti quia intellectus non habet primam operationem et
una significat compositionem vere que non est ideo est falsitas. Sicut Quando
ego simplici conceptu ut nunc suppono intelligo et numerum est tibi falsitas
ex parte intellectus Sed quia vere non est illa compositio quam significat ille
conceptus itaque ad propositum demonstrat quod sum malus quare decipit non quia
nulla non est compositio Sed simplex Sed quia est compositio ex parte Rei
uia illi notitie correspondet alia compositio que non est vere da ex suatem
tate vis a mea substantia iudicat illud notitia simplici ita est imaginatio
et subtilis et sicut subtilis ita falsa.

Non est hic circa omnem materiam de discursu angelorum. [¶] In omnibus
opinio nem est dicendum quod angelus non potest discurre circa naturalia
et contingentia et necessaria decipit [¶] S. g. per una notitia causae et ex alia in
angelo et ergo. arguit [¶] Sic probando quod angelus non cogit [¶] hominem. [¶]
ridibilem ex ergo [¶] cum esse rationalem proba dato quod angelus non cogit [¶]
et hominem esse Rationalem cognoceat cum esse [¶] Ridibilem [¶]
est nota et antecedens Probat Quia ridicibilitas dato quod esset sine ra
tionalitate est obiectum Sufficientis ad movendum intellectum angelum. [¶]
est omnino argu.

omnino ^{tum} argu-

¶ S^o greg^o. et alior^{um} ad probandum q^{uod} angel^{us} ex natura sua ^{est} cogitationes meas quia est ^{ob} natural^{iter} et q^{uod} sic probant arguit sic visibilitas dato q^{uod} per se est ob^{jectum} intellect^{us} angeli q^{uod} potest movere intellectum angeli quare non magis q^{uam} sub^{jectum} petri aut^{em} et^{iam} rationalitas

¶ Decept^{io} sunt quia nos ex^{tra} om^{nium} accidentis venimus alteris vel sub^{jectum} sed angel^{us} equaliter se habet circa om^{nem} rem arguit q^{uod} non^{ne} unam rem per aliam puta^{re} sicutatem per calorem materiam per formam Nunc dato q^{uod} materia esset per se et sicutas et essent ^{ob} obtum^{us} et q^{uod} possent movere intellectum

et^{iam} preterea Probo q^{uod} non^{ne} triangulum habere tres nisi per ipsum met^{rum} triangulum Quia illa equalitas duob^{us} extremis eius aut^{em} rectis est entitas q^{uod} potest movere intellectum de ipso sicut si demonstrent^{ur} mihi duo linea equalia sine discussu^o equalitatem illo^{rum} q^{uod} angel^{us} potest sine discussu^o cognoscere equalitatem trianguli et quadrati quia illa equalitas est entitas movere potest movere intellectum angeli

¶ preterea si angel^{us} cog^{it} intuitiv^{us} quare non potest cog^{it} intuitiv^{us} q^{uod} est visibilis nisi^{us} enim^{us} movet intellectum et q^{uod} et visibilitas est entitas que per se potest et^{iam} intellectum movere et arguit sic angel^{us} sine discussu^o cog^{it} me esse equalitatem^{em} et q^{uod} trianguly aut^{em} ang^{eli} ubi sunt equalis duob^{us} sine discussu^o eodem modo probo de quacunq^{ue} conclusion^e naturali s. debet corallum est confortativum cordis Quia angel^{us} potest mir^{ari} sine discussu^o q^{uod} est coloratum aut^{em} rubrum et q^{uod} est confortativum quia omnino magis mir^{ari} deur^{us} est et q^{uod} confortet q^{uod} sit rubrum et virt^{us} illa ita est entitas sicut rubedo q^{uod} immediat^e per se potest movere illum intellectum et ita dato q^{uod} angeli accipiant^{ur} q^{uod} ideo habent^{ur} probatum q^{uod} nullo modo discussunt circa naturalia unde isti decipiuntur

¶ Q^{uod} 19. De voluntate angel^{orum}
art. 19. an angel^{us} sit voluntas

¶ Alij Quia hoc est clax nihil dicunt est conclusio indubitabilis quomodo probaret^{ur} si quis negaret arguit sic omnia appetunt bonum probat Quia omnia sunt facta a deo q^{uod} ann^{us} ipse sit summum bonum omnia inclinant in bonum non potest esse inclinatio ad malum data a deo nisi ponatur q^{uod} in mattheos Deum mal^{um}

¶ triplex autem inclinatio est ad bonum que^{dam} sine^{ne} ut^{raque} de^{us} nullo de^{us} de^{us} natural^{iter} inclinatio^{is} alia est inclinatio cum^{ne}

¶ alia est inclinatio cum^{ne} alia^{ne} cogitatio Non est boni communis puta^{re} ut^{raque} aut^{em} q^{uod} pecunias sunt bone aut^{em} videtur deum sit bonum unde non cogit^{ur} bonum sub^{jectum} ratione boni ut dicit^{ur} s. tho. quia et si formica cogit^{ur} bonum esse q^{uod} congreget fructum Non tamen cog^{it} quare est bonum sicut enim cicoria cavata abo^{us} cog^{it} est bonum vivere aquam sal^{tem} ut mitat cibum per^{at} per^{at} tamen cog^{it} q^{uod} illa assumptio aque est ei^{us} profu

a Sumtio aque estei pro ad illud alia est inclinatio ad bonum cum eo bono
comunis et partialis et cum eo quare illud sit bonum sic homo inclinatur ad bonum
bonum et eo. Actio nem illig et illa inclinatio est per voluntates tunc arguitur sic
angeli inclinantur ad bonum Non. i. in. quia cognoscunt bonum nec in quacumque
omne bonum et actionem boni. 3. modo illa autem est inclinatio per se
angelis est de aliqua parva dubia Sunt hic Sed legemus per omnes qua
tuor articulos.

Art. 29. an voluntas angeli sit essentia.

Soluitur.

Quia neque hoc quidem deum fuit superius q. 5. potentie angeli differant ab
essentia s. q. 5. 4. ar. 1. Respondeo ibi que dicitur de intellectu. Nunc querit an voluntas sit
eadem cum intellectu aut cum natura aut sustantia angeli. Respondeo quod nec est in
intellectu neque subiecta neque natura angeli et probatur quod non sit natura neque essentia
per naturam. Non extendit extrinsecum eius est. 2. aliqua accidentia sunt ad extrinsecum
secum puta visus est ad videndum colorem lux ad illuminandum alia de
numquam per naturam aliquid inclinatur ad extrinsecum puta visus. Non per
notitiam sed per calorem inclinatur ad agendum. 3. cum angelus per voluntatem
inclinatur ad extrinsecum sequitur quod voluntas angeli non sit essentia
aut subiecta nec est intellectus. Probat alio modo. Si habet voluntas circa obiectum
et alio modo intellectus circa suum. 3. Si intellectus appetit habere obiectum in se
iungi obiectum in se et tota est perfectio consistit in obiectum coniungat ei in se ipso sed
voluntas inclinatur ad hoc quod coniungat obiectum in se esse ipsius obiectum. 2. 3. 3. app
eto pecunias appeto coniungi eis promitte quod habeo. 3. ille potentie sunt
distincte. Respondeo.

Art. 30. an angelis sit liberum arbitrium

Respondeo affirmativa. Probat ex dictis super distinctione. Quedam que sequitur ex illis
s. q. triplex est inclinatio quedamque agunt sine aliquo arbitrio ut lapis aut planta
sua alia agunt cum arbitrio sed determinato. 2. forma que bonum est
congregare mentem sed necessario illud agit et necessario indicat aliamque
per liberum arbitrium. ita que possunt agere et non agere. Et homo ergo
ut arguitur sic angelus agunt non. 2. modo quia perfectus
3. habent liberum arbitrium excellentius quos.

Art. 49. an angelis sit irascibilis et concupisibilis etc.

Omnia sunt irascibilis et concupisibilis ut est in animalibus. Sicut in concupiscentibus
cibit neque hic querit an habeant appetitum sensitivum ut ait aristoteles. Sed an ap
petit in angelo distinguitur in irascibilem et concupisibilem. et est conclusio negati
va probatur per distinctionem per se obiecta formatia et non per materialia sed vo
luntas non distinguitur ab intellectu per hoc quod utraque per se est circa ens sed quia
obiectum intellectus est ens et obiectum formalis voluntatis est bonum et quod
quod ubi est obiectum suum formale non erunt eius potentie sed obiectum

Quare

Circa art. 2^m est dubium nullo potentia Rei non inclinatur ad extrinsecum. S. ma
teria inclinatur ad formam preterea essentia accidentis inclinatur ad extrinsecum. S. ma
per essentiam intelligitur sub^{am} materia duo q non inclinatur ad aliquid
2^m. Sed ad formam que est intra essentiam. Res q componunt preterea circa
illud aliter se habet ob^{tu} voluntatis et ob^{tu} intellectus q. distinguunt Realiter
notat carie. q ex illo non probatur nisi q sunt distincte po. non tamen q
aliter sed illud probatur quia sunt distincte potentie et non est in angelo q
dicit q Realiter distinguunt exordie quenti illud probatur

Circa h^o et non. q. dicitur in i. dis. 7. q. 2. de potentis aut Distingui ab alio
Sed potentias angeli in 2^o dis. 3. q. 5. dicit non distinguunt Rationem et supra
possunt

Circa 7^m arti. arguitur Sic motores orbium Secundum aris. non possunt
mag cessare amovendo. q. non habent liberum arbitrium quia si habent
q. cessant amovendo Sed tamen omnia perierunt. quod est impossibile
q. dubium est et apud fideles an angelo Motor possit Realiter sue nature
non movere celum et videtur q sit quia habent liberum arbitrium Sed q. q.
possit destruere totum orbem esset mirabile totus ordo eorum non possit facere aliq
uid q. ordinem nature Reo q. omnino videtur dicendum q. possit non mo. nec
quis cogeret eum cum agat per vo^{tem}. Sed ex pro uidentia Rei que comparatur
inter causas naturales nunquam desinent Mouere

Circa 2^m argumentum est in brutis appetitibus Non est liber quare quia
potentia eorum est determinata ad unum non est in potentate brati iudicare
q. hoc sit bonum. l. q. non sit necessario ovis iudicat lupus est malus in fi.
q. angelo non habet liberum arbitrium quia circa naturalia est deter. mina
to ad iudicandum uno modo. l. q. quia non potest falli. q. circa illa non habet libe
rum arbitrium dicit. S. th. q. est imperfectio intellectus q. habeat ob^{tu} intra se
ita q. si ego possum scire. A. et cetero. A. quia est perfectio intellectus q. illam
habeat ideo angelo est indeter. minatus per intellectus quia Non potest aliquid
ignorare Sed non est perfectio voluntatis q. coniungat^r ei ob^{tu} in se et
ideo ipsa non est determinata ad unum o est deter. minatus et intellectus

Sic potentia bruti Reo. Dicitur est quia angelo potest habere iudicio q. dicitur.
S. bonum est q. isti exant acap et bonum est q. exant de se. S. tamen
ationibus Semper tamen erit verum utrumq. in bruto aut nec ratio
est illud iudicium hoc est malum. nec potest habere opp.

Circa 4^m articulo. in 3. q. 26. q. S. mica mouet q. in voluntas de stru
guatur in irascibilem et concupisibilem et in 3. dis. 3. 4. questio S. mica
Reo affirmative primum ex illo irascibilem et non sicut peccare Sequit^r
orabile. Dis. 26. q.

id Quod expresse est allud Dubium quia *fm* Seco. et orabil. Dicendum est quod
 gelis est irascibilis et concupisibilis dubitat 2^o quia tunc dicitur quod non est irascibilis
 et concupisibilis in appetitu intellectivo Quia est unum obitum s. bonum s. eodem mo
 do potest dici qd dat unum obitum s. bonum Sensibile p^o obitum irascibilis et
 concupisibilis qd est una p^o. R^o Seco. ita fatet quod appetitus est irascibilis et con
 cupisibilis distinguit tamen per actus de quo magis dicemus infra pronuncies
 Neo qd ita se habeat obitum voluntatis Sicut obitum appetitus Sensitivum aut
 e. g. quia omne bonum movet voluntatem Subtractione boni bonum
 honestum quia bonum Non quia honestum Sed in appetitu Sensitivum om
 nino aliquod obitum movet concupisibilem Sub aliqua Ratione et non potest
 mo vere irascibilem a m^o adit nova Ratio s. g. cibis potest movere appetitum
 concupisibilem eo qd delectabilis gustari et Sub ulla Ratione non potest movere
 appetitum irascibilem nisi Sub ratione actus et diffinitis aut Quia est obitum
 et *fm* Seco. Unde dicitur est ratio movendi et per consequens dicitur obitum for
 malia ex quo Sequitur qd sint distincte potentie.

Questio. 6^o de actu voluntatis angelorum
 ar. 19. an in angelis sit dilectio naturalis